

BANCO AFINZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO

CNPJ/ME nº 04.814.563/0001-74 - NIRE nº 35300380363
Relatório da Administração

afinz

Mensagem da Administração: Apresentamos as demonstrações financeiras do Banco Afinz, acompanhadas das suas respectivas notas explicativas, referentes ao semestre e exercício findo em 31 de dezembro de 2023. O conteúdo foi elaborado com base em práticas contábeis adotadas pela legislação societária brasileira, associadas às normas e regulamentos do Conselho Monetário Nacional e do Banco Central do Brasil. **1. Contexto Econômico:** O cenário econômico foi marcado por uma combinação de desafios e oportunidades, especialmente relacionados à mudança de governo e à deterioração da renda das pessoas. Vimos analisar os principais pontos: **Envolvimento Familiar:** No início do ano, o envolvimento das famílias atingiu um recorde histórico, chegando a 78%. Isso reflete a pressão financeira enfrentada por muitos lares. As discussões em torno do pacote fiscal continuam sendo um tema importante, mantendo todos atentos às medidas de governo. **Mercado Doméstico e Expectativas:** Apesar da volatilidade, o mercado doméstico mostrou sinais de recuperação. A atividade econômica mostrou sinais de resiliência, impulsionada por fatores como a queda de commodities e um câmbio mais apreciado. O quadro inflacionário também apresentou melhorias, e as agências de rating mantiveram uma perspectiva positiva para o Brasil. Um marco importante foi a redução da inadimplência registrada em junho, com 450 mil casos a menos em comparação com o mês anterior. **Desempenho do PIB:** No primeiro trimestre de 2023, o PIB surpreendeu positivamente, registrando um crescimento de 1,5%. Esse

Recorreita		Prejuízo Líquido			
R\$ 579MM		R\$ -12MM			
2023	2022	23 vs. 22	2023	2022	23 vs. 22
579m	522m	▲13%	-12m	-56m	▼79%

Carteira de Crédito		Perda Líquida			
R\$ 486MM		R\$ 307MM			
2023	2022	23 vs. 22	2023	2022	23 vs. 22
486m	430m	▲13%	307m	341m	▼10%

Balanco Patrimonial		Em milhares de reais	
Notas	31/12/2023	31/12/2022	
ATIVO			
CIRCULANTE			
Disponibilidades	4	798	1.223
Instrumentos Financeiros	4	764.512	521.934
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4	5	75.241
Títulos e valores mobiliários	5	66.282	32.922
Relações Interfinanceiras	6	234.748	8.824
Operações de Crédito	7.1	463.482	410.107
Provisões para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	8.1	(144.583)	(169.457)
(Provisão para operações crédito de liquidação duvidosa)	7.1.a	(144.283)	(157.464)
(Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa)		(300)	(11.993)
Créditos Tributários		85.744	99.779
Outros Ativos	9	245.019	263.405
Outros valores e bens	10	12.674	12.954
Despesas antecipadas	10.2	12.674	12.954
NÃO CIRCULANTE		216.830	235.617
Instrumentos Financeiros		132.810	175.819
Títulos e valores mobiliários	6	110.193	155.865
Operações de Crédito	7.1	22.617	19.954
Provisões para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	8.1	(8.792)	(2.235)
(Provisão para operações crédito de liquidação duvidosa)	8.1	(2.792)	(2.235)
Créditos Tributários	23.3	24.387	25.563
Outros Ativos	9	12.686	9.966
Outros valores e bens	10	7.588	2.831
Outros valores e bens	10.1	367	584
(Provisão para desvalorização outros valores e bens)	10.1	(15)	(2)
Despesas antecipadas	10.2	7.233	2.927
Permanente		42.151	23.673
Imobilizado	11	2.774	2.916
Intangível	12	42.613	23.888
Depreciações, Amortizações e Redução ao Valor Recuperável	11-12	(3.236)	(3.131)
Total do ativo		1.180.994	970.015

PASSIVO		Em milhares de reais	
Notas	31/12/2023	31/12/2022	
CIRCULANTE			
Depósitos	13	65.546	37.679
Depósitos à vista	13.1	14.21	1.077
Depósitos a prazo	13.2	9.475	18.797
Obrigações por operações não compromissadas		24.997	-
Letras Financeiras do Tesouro		24.997	-
Relações interfinanceiras		8.686	308
Transações de Pagamento	14	8.686	308
Outras obrigações	15	20.967	17.497
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados		240	337
Fiscais e previdenciárias	15.1	2.570	2.359
Provisão para Contingências	15.2	2.087	4.009
Diversas	15.3	16.070	11.392
NÃO CIRCULANTE		1.013.990	838.765
Depósitos		999.476	799.107
Depósito a prazo	13.2	999.476	799.107
Recursos de aceites e emissão de títulos		7.979	34.346
Recursos de aceites cambiais	13.2	7.979	34.346
Letras Financeiras Subordinadas		6.235	5.312
Patrimônio líquido	16	101.758	93.571
Capital		207.514	187.514
De domiciliados no País	16.1	207.514	187.514
Reservas		4.181	4.181
Reserva legal	16.2	4.181	4.181
Reservas de lucros		-	-
Prejuízos Acumulados		(109.937)	(98.124)
Total do passivo e patrimônio líquido		1.180.994	970.015

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

1. **Contexto operacional:** O BANCO AFINZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO ("Instituição"), iniciou suas atividades em 02 de maio de 2020. Em 27 de abril de 2010, foi recebida a aprovação do Banco Central do Brasil (Bacen) para transformação em instituição financeira, cujas atividades foram formalmente iniciadas em 1º de junho de 2010, sendo o objeto a realização de operações de crédito, financiamento e investimento, bem como, a prática de todas as operações permitidas às instituições financeiras de sua natureza. Em 16 de março de 2021 recebemos a autorização pelo Banco Central do Brasil para iniciar nossas operações como banco múltiplo com carteira comercial. O BANCO AFINZ S.A. - BANCO MÚLTIPLO possui terceirização de processos e fluxos compartilhados correspondentes a serviços de promoção, BackOffice, formalização das operações de crédito e cartões, custos compartilhados de serviços de RH e Jurídico com a Alphamoney, bem como serviços de suporte técnico de informática com a S@net e serviços de cobrança com a Holding Afiz. Os resultados apresentados pela Companhia estão alinhados com o seu planejamento de longo prazo e são oriundos da reestruturação do modelo de negócios e da fase de investimentos para a operacionalização do Banco Múltiplo. Podemos ser destacado o alto volume investido nas seguintes frentes: geração e divulgação da marca, implantação do core bancário, pessoal qualificado e investimentos em tecnologia, como os principais. O plano da administração, em andamento prevê a estabilização de seus margens no próximo exercício, baseados nos esforços dedicados ao longo desse ano na melhoria da qualidade de sua carteira de crédito, digitalização do negócio, novos e produtos, serviços e ofertas e principalmente a consolidação de grandes parcerias que alavancam o crescimento com custos menores de aquisição de clientes. No ano de 2023, grande parte dos investimentos já foram realizados e o negócio está pronto para escalar e rentabilizar a operação. A construção da plataforma tecnológica digital nos últimos três anos permitiu, atualmente, a integração com outros ecossistemas e parceiros estratégicos com nichos a serem explorados e organizados pela constituição de Joint Ventures e contratos de alianças estratégicas, cujo modelo de negócios permitiu auferir receita e impulsionar crescimento sustentável e expansão orgânica, com amplo portfólio de produtos e experiência customizada, fundamentado em escala com qualidade, estrutura enxuta e baixos Custos de Aquisição de Cliente ("CAC"). Por este cenário de consolidação do negócio junto ao mercado, a Companhia entende que os resultados serão superiores no crescimento do aumento dos níveis das operações, na melhoria nos indicadores operacionais implementados e na obtenção de fluxos de caixa positivos nos próximos períodos, com base em suas projeções realizadas com premissas gerenciais confiáveis, coerente com as informações contábeis, financeiras, gerenciais e orçamentárias, bem como, apresentar lucro tributável que permita retribuir aos seus creditos tributários.

2. **Base de apresentação e elaboração das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram aprovadas pela administração no dia 31 de janeiro de 2024. As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.044/1976, alteradas pelas Leis nºs 11.639/2007 e 11.941/2009, e a parte de 1º de julho de 2010, a norma do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen). A Resolução CMN nº 4.818/20, e a Resolução BCB nº 2/2020 estabeleceram os critérios gerais e procedimentos para elaboração e divulgação das Demonstrações Financeiras, sendo que estas últimas determinam a evidencição em nota explicativa, de forma segregada, dos resultados recorrentes e não recorrentes. Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade (IFRS), as demonstrações financeiras contábeis - CPC em demonstrações relacionadas aos processos de Convergência contábil internacional, aprovadas pelo CMN, porém, não todos aprovados pelo BACEN. Desta forma a instituição, na elaboração das Demonstrações Financeiras, adotou os seguintes pronunciamentos já homologados pelo BACEN, quais sejam:

Princípio	Resolução
Princípio 10 (R2) - Estrutura conceitual para elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro	4.924/21
CPC 01 (R1) - Redução ao valor recuperável de ativos	4.924/21
CPC 02 (R1) - Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações financeiras	4.524/16
CPC 03 (R2) - Demonstração dos fluxos de caixa	4.818/20
CPC 04 (R1) - Ativo Intangível	4.534/16
CPC 05 (R1) - Divulgação sobre partes relacionadas	4.818/20
CPC 10 (R1) - Pagamento baseado em ações	3.989/11
CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro	4.924/21
CPC 24 - Evento subsequente	4.818/20
CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes	3.822/09
CPC 27 - Ativo Imobilizado	4.535/16
CPC 31 (R1) - Benefícios a empregados	4.817/20
CPC 41 - Resultado por ação	4.818/20
CPC 46 - Mensuração do valor justo	4.924/21
CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente	4.924/21

2.1. **Normas contábeis emitidas aplicáveis:** Os seguintes normativos entraram em vigor em 1º de janeiro de 2023 - I - Em setembro de 2022 foi publicada a Resolução CMN 4.943 com alterações na Resolução CMN 4.557, que dispõe sobre a estrutura de gerenciamento de riscos e capital e a política de divulgação de informações para integrar os riscos social, ambiental e climático na estrutura de gerenciamento de riscos das instituições autorizadas a funcionar pelo BACEN e a abranger mecanismos de identificação e monitoramento desses riscos em decorrência de seus produtos, serviços e atividades ou processos que sejam desempenhados pela própria instituição, partes, entidades controladas e fornecedores ou prestadores de serviços, início a sua vigência a partir do segundo semestre de 2022 - II - Em maio de 2022 foi publicada a c. c. que revoga a Circular nº 3.644, estabelecendo novos procedimentos e fatores para a cálculo da parcela dos ativos ponderados pelo risco (RWA) referente às exposições ao risco de crédito, com início de vigência para o segundo semestre de 2023. III - Em dezembro de 2022 foi publicada a Instrução Normativa BCB nº 319, que esclarece acerca dos procedimentos para o registro contábil de obrigações tributárias em discussão judicial. A normativa entrou em vigor no dia 1º de janeiro de 2023. A Administração avaliou todos os impactos e alterações para atender a normativa e não identificou impactos materiais. Os seguintes normativos possuem aplicação para exercícios iniciados após 31/12/2023 - IV - Em novembro de 2021 foi publicada a Resolução CMN nº 4.966, que trata sobre os conceitos e critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das relações de proteção (contabilidade de hedge) baseada na convergência do IFRS 9 para o Brasil. A Resolução CMN nº 4.966, em novembro de 2023 foi publicada a Resolução BCB nº 352, que dispõe sobre procedimentos contábeis que abordam definições de lucro de caixa futuro de ativos financeiros para pagamento de principal e juros ou o valor do principal, aplicabilidade de metodologia de apuração de taxa de juros efetiva de instrumentos financeiros e evidencição de informações de instrumentos financeiros em notas explicativas às demonstrações financeiras. As Resoluções entraram em vigor, em 1º de janeiro de 2024, 1º de janeiro de 2025 e 1º de janeiro de 2027. Na avaliação da Administração, com base nas revisões periódicas de enquadramento de porte frente aos critérios estabelecidos na Resolução CMN 4.553, há indicativos de que a entrada em vigor das Resoluções CMN nº 4.866 e BCB nº 352 (23 de novembro de 2025) e Banco Afinz estará enquadrado no segmento SA. As projeções consideram a manutenção do crescimento da exposição total em níveis superiores ao previsto para o crescimento do PIB brasileiro para o período. A implementação da normativa foi dividida da seguinte forma: 1. Submissão do pedido de autorização para não uso da metodologia simplificada. 2. Análise comparativa de metodologias de cálculo. 2.1. Estudo comparativo de políticas globais aprovadas pelo Banco Central Europeu com a Resolução CMN nº 4.966 e BCB nº 352, fundamentado nas seguintes políticas que embasam a provisão para perdas associadas ao risco de crédito: este estudo consistiu na avaliação do IFRS 9 - Provisioning Methodologies (Standard, Probability on Default (POD) Procedures and Guidelines, Loss Given Default (LGD) Procedures and Guidelines, Exposure at Default (EAD) Procedures and Guidelines, Global Standard Credit Risk Parameters e Global Procedure on Collections & Recovery, 2.2 Estudo de aderência e aplicabilidade de regras globais dentro da Resolução CMN nº 4.966 e BCB nº 352, considerando a aplicação de estágios, avaliação de perda esperada e provisões e marcação de perdas e cálculos de IFRS9 para o sistema local. 3. Análise de impactos contábeis, 4. Impacto nas arquiteturas de sistema. 5. Treinamentos. Também foram avaliados os riscos relacionados à implementação do projeto (alterações regulatórias, alocação de time de projeto, custos com investimentos e uso de informações corporativas), o processo de monitoramento de novos normativos que estejam relacionados a Resolução CMN nº 4.966 e BCB nº 352.

3. **Resumo das principais práticas contábeis:** 3.1. **Caixa e equivalentes de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com a Resolução do Conselho Monetário Nacional (CMN) nº 4.818/20, que determina a observância do Pronunciamento Contábil CPC 03 "Demonstração dos fluxos de caixa", emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), sendo caixa e equivalentes de caixa os saldos de disponibilidades, aplicações interfinanceiras de liquidez imediatamente convertíveis e títulos e valores mobiliários, ou com prazo original igual ou inferior a 90 dias. 3.2. **Aplicações interfinanceiras de liquidez:** As aplicações interfinanceiras de liquidez são apresentadas pelo valor de aplicação, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço. 3.3. **Títulos e valores mobiliários:** Conforme estabelecido pela Circular nº 3.068/2001 do Banco Central do Brasil (Bacen), os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados da seguinte forma: - Títulos para negociação: Títulos adquiridos com o propósito de serem vendidos e frequentemente negociados. São ajustados pelo seu valor justo em contrapartida ao resultado do período. - Títulos disponíveis para venda: Títulos que poderão ser negociados a qualquer tempo, porém não são ajustados ao preço ou propósito de serem vendidos e frequentemente negociados. São ajustados pelo seu valor justo em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários; e - Títulos mantidos até o vencimento: Títulos adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. Estes títulos são acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período, o que não são ajustados ao seu valor justo. Para os papéis reclassificados para esta categoria, o ajuste de marcação a mercado é incorporado ao custo, sendo contabilizados prospectivamente pelo custo amortizado, usando o método de taxa de juros efetiva. Os rendimentos auferidos com os títulos e valores mobiliários independentemente da categoria em que estão classificados, são apropriados pro rata die, com base na variação do indicador e nas taxas de juros pactuados pelo método exponencial ou linear, até a data do vencimento ou da venda definitiva do título, sendo reconhecidos diretamente no resultado do período. As perdas de caráter permanente no valor de realização dos títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento são reconhecidas no resultado do período. Quando da alienação, a diferença apurada entre o valor da venda e o custo de aquisição atualizado pelos rendimentos é considerada como resultado da transação, sendo contabilizada na data da operação como lucro ou prejuízo com título de natureza operacional. 3.4. **Mensuração do Valor Justo de Operações e Transações de Resultado:** A metodologia de ajuste a valor justo foi estabelecida com observância de critérios consistentes e verificáveis, que levam em consideração o preço médio de nego-

Recorreita		Prejuízo Líquido			
R\$ 579MM		R\$ -12MM			
2023	2022	23 vs. 22	2023	2022	23 vs. 22
579m	522m	▲13%	-12m	-56m	▼79%

Demonstração do Resultado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023		(Valores expressos em milhares de reais)	
Notas	2023	2022	
Recorreitas da Intermediação Financeira			
Operações de Crédito	7.e	212.071	421.734
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	17	13.298	30.234
Operações de Venda ou Transf. de Ativos Financeiros	6.2	145	145
Despesas da Intermediação Financeira		(228.220)	(452.654)
Despesas Tributárias	(71.872)	(145.614)	(122.131)
Operações de Venda ou Transf. de Ativos Financeiros	(115.182)	(205.788)	(113.984)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(40.866)	(100.852)	(243.762)
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(400)	(400)	-
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		(2.806)	(541)
Outras Recorreitas (Despesas) Operacionais		(16.221)	(47.589)
Recorreitas de Prestação de Serviços	18	26.593	57.520
Despesas de Pessoal	(2.301)	(5.504)	(7.077)
Impostos e Prestados	(26.122)	(26.122)	-
Outras Despesas Administrativas	19	(10.676)	(41.410)
Outras Recorreitas Operacionais	20	(10.950)	(22.303)
Outras Despesas Operacionais	21	31.845	69.067
Outras Despesas Operacionais	22	(24.411)	(53.682)
Resultado Operacional		(19.027)	(23.055)
Resultado não Operacional		(932)	(969)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		(19.959)	(24.024)
Imposto de Renda e Contribuição Social		23	11.225
Provisão para Imposto de Renda	23.1	425	(89)
Provisão para Contribuição Social	23.1	338	(94)
Impostos Diferidos	23.1	10.562	12.394
Prejuízo do Semestre		(8.634)	(11.813)
Prejuízo por Ação - em R\$		(0.04)	(0.06)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023		(Valores expressos em milhares de reais)	
Notas	2023	2022	
Outros/Prejuízo líquido do semestre			
Lucros/Prejuízo Líquido do semestre		(8.634)	(11.813)
Outros Resultados Abrangentes que serão reclassificados subsequentemente para lucros ou prejuízos quando condições específicas forem atendidas		-	-
Outros Resultados Abrangentes que não serão reclassificados para Lucro ou Prejuízo Líquido		(8.634)	(11.813)
Total do resultado abrangente do semestre		(17.268)	(23.626)
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023			
(Valores expressos em milhares de reais)			
Notas	2023	2022	
Reservas de lucros			
Capital			
Sociedade			
Legal			
Outras			
Prejuízos acumulados			
Saldos em 31 de dezembro de 2021	118.514	4.181	12.232
Aumento de Capital	69.000	-	-
Prejuízo líquido do semestre	10.527	-	-
Destinações	-	-	-
Juros sobre Capital Próprio	15.c	-	(122)
Distribuição de dividendos	-	-	2.453
Outras Remunerações de Capital	-	-	360
Saldos em 31 de dezembro de 2022	187.514	4.181	98.124
Saldos em 31 de dezembro de 2023	187.514	4.181	98.124
Aumento de Capital	20.000	-	-
Prejuízo líquido do semestre	207.514	4.181	(109.937)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	207.514	4.181	(109.937)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023		(Valores expressos em milhares de reais)	
Notas	2023	2022	
Prejuízo líquido ajustado	133.441	215.541	(119.705)
Prejuízo líquido do semestre/exercício	(8.634)	(11.813)	(56.015)
Ativo fiscal diferido	(10.562)	14.611	(46.145)
Depreciações e amortizações	110	230	242
Prejuízo líquido do semestre/exercício	152.527	212.513	(62.153)
Variação de imobilizado	-	-	80
Variação de ativos e obrigações	(150.011)	(292.497)	(56.641)
Redução/Aumento em Títulos e Valores Mobiliários	11.249	12.312	(33.150)
Redução/Aumento em operações de crédito	(183.280)	(293.167)	(83.739)

Banco Afinz S.A. - Banco Múltiplo - CNPJ/ME nº 04.814.563/0001-74 - NIRE nº 35300380363

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

de 136 dias. 4. Refere-se a serviços a prestados a receber das Fintech's e comissões a receber da venda de seguros, recebimento de faturas cartão de crédito.

10. Outros valores e bens

10.1. Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda-Recibidos

	31/12/2023	31/12/2022
Veículos e Afins (a)	365	540
(A) Provisão para desvalorização outros valores e bens	(15)	-
Outros valores e bens	2	44
Total de outros valores e bens	352	584

(a) Refere-se aos bens recebidos em dação de pagamento ou retomados para a liquidação de operações de crédito.

10.2. Despesas antecipadas

	31/12/2023	31/12/2022
Outras despesas antecipadas (a)	19.910	15.201
Saldo final	19.910	15.201

(a) Refere-se a aplicação de recursos em que os benefícios e prestação de serviços à instituição beneficiário exercícios futuros, como custos de Pontos de Atendimento de Cobrança, aquisição e despesas de captação.

11. Imobilizado

% - Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Aquisições	Baixas	31/12/2023	31/12/2022
-------------------------------	-------	-----------------------	------------	--------	------------	------------

Edificações - benfeitorias 10% 89 (48) - - 41 53

Instalações 10% 176 (176) - - - -

Máquinas e equipamentos 10% 323 (269) - (125) 54 80

Processamento de dados 20% 1.901 (1.879) - - 22 144

Sistema de comunicação 10% 283 (170) - - 113 165

Sistema de segurança 10% 2 (2) - - - -

Total **2.774** **(2.544)** **-** **-** **230** **442**

12. Intangível: O ativo intangível corresponde aos direitos que tenham por objeto bens incorpóreos em andamento, referente ao desenvolvimento de novas tecnologias, por meio de licenças adquiridas e serviços de terceiros, destinados à manutenção e plano de negócios do Banco.

% - Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Aquisições	Baixas	31/12/2023	31/12/2022
-------------------------------	-------	-----------------------	------------	--------	------------	------------

Intangível - Projetos (a) - 41.860 - 18.726 - 41.860 23.134

Marcas - 56 - - - - 56 56

Software - Licenças int. 20% 697 (692) - (35) 5 41

Total **42.613** **(692)** **18.726** **(35)** **41.921** **23.231**

(a) Referente a recursos despendidos no desenvolvimento do núcleo bancário, Projeto Família B2b2c e CDC Digital; Projeto Família APP; Projeto Família B2B e Core Bancário; Projeto Banco B2c; Projeto Nova Plataforma de Emissão; Projeto Relacionamento; Projeto Família Sem Parar. Os referidos investimentos estão sendo realizados no contexto da revisão do plano de negócios e a implementação do novo core bancário com data prevista de início em janeiro de 2024 (vide nota 26.4).

13. Depósitos, recursos de aceites e emissão de títulos e letras financeiras

13.1. Depósitos a Vista

	31/12/2023	31/12/2022
Depósitos a vista de ligadas - PJ	1.338	995
Depósitos a vista - PJ	83	82
Total	1.421	1.077

13.2. Depósitos e recursos de aceites e emissão de títulos

Composição por vencimento

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Vencimentos (i)

Até 03 meses DPGE/RDB/CDB 57 57

De 03 a 12 meses 9.418 9.418

De 01 a 13 anos 999.476 7.979 1.007.455 833.453

Curto prazo 9.475 9.475 18.797

Longo prazo 999.476 7.979 1.007.455 833.453

Total **1.008.951** **7.979** **1.016.930** **852.250**

As Aceites Cambiais possuem emissão até 24 abril de 2023 e vencimento até 14 de abril de 2025 com taxa de remuneração que variam de 100 % a 122% do CDI, enquanto os RDBs/CDBs possuem emissão até 29 de dezembro de 2023 com vencimento até 14 de dezembro de 2026 com taxas que variam de: 90% a 147% do CDI, e com taxa Pré de 11,25% a 16,30%.

Composição por segmento de mercado

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Segmentos

Entidades ligadas - PF DPGE/RDB/CDB 688 688

Entidades ligadas - PJ 21.633 21.633 16.294

Pessoas físicas 47.378 221 47.599 47.451

Pessoas jurídicas 939.252 7.758 947.010 787.213

Total **1.008.951** **7.979** **1.016.930** **852.250**

Concentração por depositante

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Concentração

10 maiores DPGE/RDB/CDB 935.425 7.979 943.404 762.795

50 seguintes maiores 36.390 - 36.390 50.419

100 seguintes maiores 24.261 - 24.261 25.070

Demais seguintes maiores 12.875 - 12.875 13.966

Total **1.008.951** **7.979** **1.016.930** **852.250**

13.3. Letras Financeiras Subordinadas

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Segmentos

Entidades ligadas - PF Depósitos LF 753 130 % Selic 753 642

Entidades ligadas - PJ 4.715 140 % Selic 4.715 3.972

Pessoas físicas 303 125 % Selic 303 303

Pessoas jurídicas 464 130 % Selic 464 395

Total **6.235** **5.312**

14. Relações interfinanceiras

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Convênios a Pagar - AIP (a) 8.263 61

Valores a Repassar AIP 423 247

Total **8.686** **308**

(a) Corresponde aos valores referentes às transações de cartões de crédito de clientes a serem pagas para a AFINZ Instituição de Pagamentos para liquidação junto aos lojistas;

15. Outras obrigações

15.1. Fiscais e previdenciárias

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro 183 169

Impostos e contribuições a recolher 2.387 2.190

Total **2.570** **2.359**

15.2. Provisão para Contingências: Durante o curso normal de seus negócios, a Instituição está exposta a certas contingências e certos riscos. A provisão para contingências é estabelecida por valores atualizados, para questões civis em discussão nas instâncias administrativas e judiciais, com base nas opiniões dos seus consultores jurídicos, para os casos em que a perda é considerada provável. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as contingências provisionadas estão relacionadas aos processos civis, e são demonstrados a seguir:

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
-----------	------------	------------

Processos civis 1.457 2.913

Direta de Subscrição 556 1.006

Restrição de Crédito - negatvao 901 1.907

Tributário/Fiscal - ISSQN 630 496

Total **2.087** **3.409**

(=) Perda Possível: São processos judiciais e administrativos de natureza fiscal, trabalhista e civil classificados, com base na opinião dos assessores jurídicos, como risco de perda possível, não sendo, portanto, provisionados. As ações de natureza trabalhista com classificação de perda possível totalizam R\$ 375 e as ações civis com risco de perda possível totalizam R\$ 83.936 e processos tributários totalizam R\$ 9.734 mil. A movimentação da provisão para demandas judiciais no balanço patrimonial e o seu correspondente efeito no resultado do período, pode ser assim demonstrada:

Descrição	31/12/2022	Provisões	Reversões	31/12/2023
-----------	------------	-----------	-----------	------------

Processos civis 2.913 74 (1.530) 1.457

Tributário/Fiscal - ISSQN 496 134 - - 630

(=) Saldo final **3.409** **208** **(1.530)** **2.087**

15.3. Diversas

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Valores a Repassar - Fintech's 2.699 1.329

Provisão para pagamentos a efetuar 2.069 1.950

Transação Saldo Credor Visa 3.238 1.914

Prestadores de Serviços 3.717 3.419

Outras 4.347 2.780

Total **16.070** **11.392**

16. Patrimônio líquido: 16.1. Capital Social: No ano de 2023, houve um aumento de capital no montante de R\$ 20.000, cujo capital social era de R\$ 187.514 e passou a ser de R\$ 207.514, representado por 207.513.853 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Esse aumento de capital foi deliberado por meio de ata da reunião de 03/04/2023, sendo a origem do recurso advindo da AFINZ INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. 16.2. Reserva Legal: A reserva legal é constituída anualmente com destinação de 5% do lucro líquido do período, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. Há um saldo de R\$ 4.181 em dezembro de 2023 e dezembro de 2022. 16.3. Destinações: O estatuto social prevê que do lucro líquido apurado em cada balanço serão destinados: • 5% para o fundo de reserva legal até atingir 20% do capital social; • 25% para dividendos aos acionistas, por determinação dos seus acionistas. 16.4. Dividendos: Em 2023, não foram distribuídos dividendos e os que foram antecipados foram revertidos e serão reembolsados.

17. Resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	2023	2022
--	------	------

Rendas de Títulos e Valores Mobiliários 12.303 26.375 13.835

Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez 2.544 6.612 16.630

Letras Financeiras do Tesouro (1.549) (2.753) (898)

Total **13.298** **30.234** **29.569**

18. Receitas de prestação de serviços

	2023	2022
--	------	------

Operação de Crédito - AIP 8.510 20.639 29.379

Tarifas de cadastro 7.600 13.998 9.161

Rendas de Serviços Prestados 7.326 16.338 22.670

Comissão 2.841 4.325 3.728

Comissão de venda de seguros 125 1.755 1.051

Tarifas de administração de afiliados - 2 - 3

Diversas 191 463 616

Total **26.593** **57.520** **66.068**

19. Outras despesas administrativas

	2023	2022
--	------	------

Despesas bancárias - SPB (2.241) (2.241)

Serviços especializados (2.238) (4.916) (4.945)

Despesas com Processos (1.827) (1.827)

Comunicações (1.539) (3.352) (3.889)

Serviços de sistema financeiro (496) (981) (824)

Outros Gastos com Diretores (456) (456)

Promoções e relações públicas (565) (866) (429)

Descontos Concedidos (191) (191)

Comissão França (160) (160)

Outras provisões (128) (279) (319)

Aluguéis (75) (151) (162)

Viagens e estadias (15) (15)

Água e energia (7) (15) (16)

Manutenção e conservação de bens (6) (12) (15)

Transportes (4) (9) (28)

Serviços de terceiros - (19.052) (36.152)

Processamento de dados (6.160) (9.602)

Diversas (727) (727)

Total **(10.675)** **(41.410)** **(56.381)**

20. Despesas tributárias

	2023	2022
--	------	------

Cofins (6.107) (16.594) (14.610)

Tributos federais e ISSQN (1.504) (3.061) (3.445)

PIS (1.317) (2.696) (2.374)

Tributos municipais (21) (31) (3)

Tributos estaduais (1) (1) (2)

Total **(10.950)** **(22.383)** **(20.434)**

21. Outras receitas operacionais

	2023	2022
--	------	------

Outros Rendimentos (a) 23.318 53.382

Juros Selic sobre Imposto a Compensar 5.781 5.783 732

Recuperação de encargos e despesas 1.697 3.951 18.751

Reversão de provisões - outras 802 1.530 3.327

Descontos de antecipação (b) 119 2.437 6.355

Reversão de provisões - Bônus - 111 -

Diversas 128 1.873 446

Total **31.845** **69.067** **29.611**

(a) Contribuição Antecipada referente a Incentivos AMEX e Visa; (b) Descontos financeiros pelo emissor referentes a deságio quando ocorre a solicitação de antecipação dos recebíveis por parte dos lojistas.

22. Outras despesas operacionais

	2023	2022
--	------	------

Descontos concedidos (12.672) (30.954) (30.878)

Reembolso Tarifa Pec (10.607) (11.282) (4.907)

Comissões/correspondentes (339) (2.665) (10.862)

Outras Provisões (177) (438) (650)

Propaganda e Publicidade (152) (381) (596)

Despesa TEM ADM (151) (302) (488)

Depreciação e amortização (119) (239) (242)

Perdas contingentes - trabalhistas/judiciais (103) (308) (2.778)

Despesas Fintech (6) (1.966) -

Despesas bancárias - SPB (2.335) (3.358)

Despesas com Processos (1.808) (2.967)

Outros Gastos com Diretores (376) (949)

Comissão França (160) (268)

Viagens e estadias - (7) (8)

Fee Collection - VISA - (34) -

Perdas decorrentes de fraude (85) (461) (836)

Diversas (24.411) (53.682) (59.916)

Total **(24.411)** **(53.682)** **(59.916)**